
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

Pessoal Ativo do IOL, para responder pela Divisão de Labora-
tório deste Hospital, em razão da ausência do seu Titular, sem 
ônus para a Instituição.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157331

Ato: PORTARIA Nº600/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LHOREN FERNANDES ALBUQUERQUE 
(MEDICO)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157265

DISPENSA: 15/2010
Data: 10/09/2010
Valor: 81.000,00
Objeto: Exames de mielograma.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Laboratório Beneficente de Belém
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1638
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9140057125 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA N° 598/2010 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157300

Considerando os termos contidos no Processo nº 2010/190687 
de 10/09/2010.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 16/09/2010 pelo período de 30 (trinta) 
dias de suas atribuições funcionais a servidora LUZIANE DO 
CARMO SILVEIRA, Histotécnico, matrícula nº 57205842/1.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157370

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/08/2010
Vigência: 07/08/2010 a 30/09/2010
Justificativa: prorrogação de prazo contratual, consoante art. 
57 da lei nº 8.666/93.
Contrato: 46/2009
Contratado: SERVMIX TECNOLOGIA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 655
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157376

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/08/2010
Vigência: 07/08/2010 a 30/09/2010
Justificativa: prorrogação de prazo contratual, consoante o art. 
57 da lei 8.666/93.
Contrato: 49/2009
Contratado: C & C ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Batista Campos, 2648
CEP. 66033-110 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157250

PORTARIA: 617/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Cinthya Francinete Pereira Pires
Cargo: Farmacêutica
Matrícula Funcional: 541959001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despe-
sa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              1,
500.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos para atender 
despesas Miúdas de pronto pagamento.
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157399

Contrato: 103/2010
Objeto: Aquisição de microônibus para transporte de equipe 
multiprofissional nas campanhas estratégicas da Fundação HE-
MOPA.
Valor Total: 166.000,00
Data Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 04/06/2010 a 04/06/2012
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 60/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recur-
so    Origem do Recurso
10302118826230000    449052               
0660002321          Estadual
Contratado: Marcopolo S/A
Endereço: Av Marco Polo, 280
CEP. 95086-200 - Caxias do Sul/RS 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157307

Errata da Publicação nº 120375, do Diário Oficial nº 31692 de 
22/06/2010, referente à Portaria nº 305/2010 - GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 17 de junho de 2010.
RESOLVE:
Onde se lê:
I - REVOGAR o Tempo Integral concedido à servidora SANDRA 
MARIA MARQUES MARTINS - Matrícula nº 57174644-2, a partir 
de 01 de julho de 2010;
Laia-se:
I - REVOGAR o Tempo Integral concedido à servidora SANDRA 
MARIA MARQUES MARTINS - Matrícula nº 57174644-2, a partir 
de 30 de março de 2010.

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157508

P O R T A R I A  Nº 235/2010/GEAPE/HEMOPA, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Remover, o(a) servidor(a) Alcione Miranda da Gama, Técnico de 
Enfermagem, matricula 57206457-1, lotado(a) no(a) Hemonu-
cleo de Capanema, para o Hemocentro Coordenador com lota-
ção na Gerência de Enfermagem, a contar de 01 de setembro 
de 2010.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de setembro de 2010.
Dr. Gilmar Antonio Couto da Rocha
Presidente em Exercicio - Fundação HEMOPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 157516

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02242
Valor: 8.700,00
Data: 14/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 14/10/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA TRINO PRODUÇÕES CINE-
MATOGRÁFICAS, ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA, REPRESEN-
TANTE LEGAL DA PIANISTA ADRIANA VALENTE AZULAY E DA 
CANTORA LÍRICA ALFA DE OLIVEIRA DE SOUZA, PARA APRE-
SENTAÇÃO NO IV FESTIVAL INTERNACIONAL DE ÓP
Inexigibilidade: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TRINO PROD. CINEMATOGRÁFICAS, ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS LTDA
Endereço: R S Celso, Bairro: Vila Domitila, 315
CEP. 03626-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 157538

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02240
Valor: 87.000,00
Data: 10/09/2010

Vigência: 10/09/2010 a 10/10/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA TRINO PRODUÇÕES CINE-
MATOGRÁFICAS, ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA-EPP, REPRE-
SENTANTE LEGAL DOS INTEGRANTES DO CORO LÍRICO QUE SE 
APRESENTARÁ NO IV FESTIVAL INTERNACIONAL DE ÓPERA DA 
AMAZÔNIA, NOS DIAS 26, 28 E 30 DE SETEM
Inexigibilidade: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TRINO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS, ARTÍS-
TICAS E CULTURAIS
Endereço: R S Celso, Bairro: Vila Domitila, 315
CEP. 03626-000 - São Paulo/SP
Complemento: CONJ. 34 B
Telefone: 1100000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 157491

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02219
Valor: 1.200,00
Data: 10/09/2010
Vigência: 10/09/2010 a 10/10/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DA SOPRANO LYS NARDOTO DE CAS-
TRO, COMO PARTICIPANTE DO IV FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE ÓPERA DA AMAZÔNIA.
Dispensa: 0/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: LYS NARDOTO DE CASTRO
Endereço: R Alm Tamandaré, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 526
CEP. 66825-260 - Belém/PA
Complemento: RUA KLAITON RODRIGUES
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157433

PORTARIA: 516 DE 15.09
Objetivo: Participar da reunião para tratar do PAC das Cidades 
Históricas bem como acompanhar o festival do Sairé, no referi-
do município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875465/Cincinato Marques de Souza Júnior (Secretário de 
Estado de Cultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
12/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157437

PORTARIA: 517 DE 15.09
Objetivo: Participar da reunião para tratar do PAC das Cidades 
Históricas bem como acompanhar o festival do Sairé, no referi-
do município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333673/Lélia Maria da Silva Fernandes (Diretora de Patrimônio) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 157460

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02214
Valor: 12.000,00
Data: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 09/10/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DA COMPANHIA DE DANÇA ANA UN-
GER, REPRESENTANTE LEGAL DA COREÓGRAFA E DO CORPO 
DE BAILE, QUE SE APRESENTARÃO NO IV FESTIVAL DE ÓPERA 
DA AMAZÔNIA, NOS DIAS 26, 28 E 30 DE SETEMBRO DE 2010.
Inexigibilidade: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE DANÇA ANA UNGER
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 618
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 157326

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02215
Valor: 28.800,00


